СОВЕТ   НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.03.2017 года

 № 158
село Новоникольское

Об отчете Контрольно-ревизионной комиссии

Александровского  района за 2016 год

Заслушав  и  обсудив  представленный  Контрольно- ревизионной  комиссией  Александровского  района  отчет о  работе  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  за  2016 год
Совет  Новоникольского  сельского  поселения  РЕШИЛ:
1.Принять к сведению отчет Контрольно-ревизионной комиссии Александровского  района за 2016 год по исполнению полномочий органов  местного  самоуправления    Новоникольского  сельского  поселения по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в  соответствии  с   Соглашением  от   25.08.2012  о  передаче Контрольно-счётному  органу   муниципального  образования «Александровский  район» полномочий Контрольно-счётного  органа Новоникольского  сельского  поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля .
2. Настоящее решение подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).
Глава поселения

   В. Н. Першин
                                                                                                       Приложение
к решению Совета
  Новоникольского  сельского  поселения

          от 23.03.2017 № 158
Отчет

 о работе Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района
 за  2016 год  по  переданным полномочиям контрольно-счетного органа
МО «Новоникольского сельское поселение»

  В соответствии  с  Соглашением  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенного между Советом  Новоникольского сельского  поселения и Думой Александровского района от 25.08.2012 Контрольно-ревизионная комиссия Александровского района исполняла переданные  полномочия  контрольно-счетного органа МО «Новоникольское  сельское поселение».

 Планом  работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района  на  2016 год по переданным полномочиям поселений, утвержденного приказом председателя Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района от  26.12.2015 г. № 9 по Новоникольскому сельскому поселению в 2016 году предусмотрено проведение 6 мероприятий, из них – 6 в обязательном порядке в соответствии с переданными полномочиями.  Фактически  проведено 7 мероприятий, в том числе: 1 контрольное  мероприятие  и 6 экспертно- аналитических  мероприятий.
1.Предварительный  контроль

 В рамках  предварительного  контроля в соответствии с бюджетным  законодательством по  результатам  проведенной  экспертизы   подготовлено заключение на проект решения Совета поселения «О бюджете муниципального  образования  «Новоникольское  сельское поселение» на 2017 год» от 25.11.2016 г. № 51з.  В заключении  отражено: Одновременно с проектом не  предоставлены  предварительные итоги социально-экономического развития Новоникольского сельского поселения, основные направления бюджетной и налоговой политики, прогноз социально- экономического развития МО «Новоникольское сельское поселение». Бюджетные ассигнования на  финансирование  муниципальных  программ  за  счет средств  местного  бюджета  предусмотрены проектом в объемах, не соответствующих объемам финансового обеспечения муниципальных  программ, установленным их паспортами.

  Бюджет поселения соответствует количественным нормам и ограничениям, установленных Бюджетным кодексом РФ и нормативно - правовым актам  поселения, бюджет поселения  сбалансирован  по  доходам и расходам.

 Подготовлено 1 заключение  по  поступившему в Контрольно- ревизионную комиссию проекту решения о внесении  изменений  в решение Совета поселения «О бюджете МО «Новоникольское сельское поселение» на 2016 год».  В заключении  приводился  анализ  изменений  по  доходам и  расходам  по  разделам и статьям  бюджетной  классификации, размера дефицита, источников  погашения  дефицита на  соответствие  бюджетному  законодательству.
2. Текущий  контроль

2.1.   В  рамках  текущего контроля подготовлены заключения  об исполнении  бюджета  Новоникольского сельского поселения за 1 квартал 2016 г., первое  полугодие 2016г. и  за 9 месяцев 2016 г.  При проведении  экспертно-аналитических мероприятий   проводился анализ  исполнения доходной  и  расходной  части  бюджета  поселения к утвержденным  бюджетным  назначениям. При проверке  сопоставимости  данных отчета  по  доходам и расходам с данными финансового  отдела Администрации Александровского района  отклонений  не  установлено.
3.Последующий  контроль.
3.1. В рамках последующего контроля за  исполнением  бюджета МО «Новоникольское сельское  поселение» в соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с п. 2.1.5  Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств поселения - Администрации Новоникольского  сельского  поселения  за 2015 год. По результатам  контрольного  мероприятия  составлен Акт № 7 от 26.04.2016г. Акт  подписан  без  возражений. В ходе  проведения контрольного  мероприятия  установлено, что:
- по результатам инвентаризации на учет поставлены объекты без указания балансовой стоимости: здание дизельной электростанции рыбпункта, здание пилорамы, здание гаража. Нарушены положения п.31 Инструкции № 157н;

- при проверке данных отраженных в разделе I. «Нефинансовые активы» Баланса с данными регистров «Оборотные ведомости движения материальных ценностей» (по основным средствам и материальным запасам) установлены расхождения. Данные о наличии   основных средств   на 01.01.2015г., указанные в Балансе не соответствуют данным регистра «Оборотной ведомости движения материальных ценностей» и данным инвентаризационных описей по счетам учета. Согласно сверки данных Баланса «Нефинансовые активы» с представленными инвентаризационными описями отклонение по счету 101.34 «Машины и оборудование» составило 13409,48 рублей, по счету 101.36 «Производственный и хозяйственный инвентарь» отклонение составило 6650,00 рублей. Это результат неправильного отражения операций по забалансовому счету з21 в составе движения «Основных средств»;
- в годовой бюджетной отчетности Баланс (ф. 0503320) отражены неверные данные по стр. 110 гр. 13 «Нефинансовые активы имущества казны (балансовая стоимость)». Согласно данных регистра бухгалтерского учета «Оборотные ведомости движения материальных ценностей», подтвержденных итогами инвентаризации балансовая стоимость имущества казны составляет 24952484,21 руб. В бюджетной отчетности «Баланс» стоимость имущества казны отражена в сумме 21438904,91 руб. Отклонения составили 3513579,30 руб., в т. ч. по счету 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» в сумме  2663943,75 руб., по счету 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну» в сумме 849635,55 руб. Таким образом искажены данные стр. 110. гр. 13 Баланса;

- при проверке данных отраженных в разделе 2 Баланса «Финансовые активы» установлено, что по счету 1.205.000 «Расчеты по доходам» не отражено наличие дебиторской                      задолженности в сумме 1522,32 руб.;

- при проверке данных отраженных в разделе 3 Баланса «Обязательства» установлено отклонение по расчетам  с ФСС РФ :  В бюджетной отчетности по ф. 503369 по виду задолженности «дебиторская» не отражена переплата по счету 1.303.06.000 "Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" в сумме 142,14 руб., по виду задолженности «кредиторская» отражена задолженность  по счету 1.303.06.000 "Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" в сумме 3526,55 руб., следовало отразить задолженность по счету 130302000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в сумме 3668,69 руб.;
- в нарушение требований п.11.3 Инструкции №191н в составе Баланса (ф.050320) не представлена «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах»;
- в соответствии со ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 и п.7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности ГАБС проведена инвентаризация нефинансовых активов (основных средств и имущества казны). По результатам инвентаризации выявлены излишки недвижимого имущества. На основании «Ведомости расхождений по результатам инвентаризации» составлен Акт №1 «О результатах инвентаризации» от 28.12.2015 г. В Акте о результатах инвентаризации комиссия не приняла решение об установлении стоимости выявленных объектов;

- в нарушение положений п.7 Инструкции 191н инвентаризация расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами, и кредиторами, инвентаризация расчетов по доходам не проводилась и документально не оформлена;
- Администрацией поселения, являющейся главным администратором доходов бюджета не ведется бюджетный учет начислений и поступлений арендных платежей на счете 020500000 «Расчеты по доходам», что не позволяет иметь полную информацию о состоянии расчетов по доходам. Наличие дебиторской задолженности не отражено в бюджетной отчетности ф.0503320. Это нарушение отражалось и по результатам внешней проверки бюджетной отчетности по итогам за 2012-2013гг. Нарушение не устранено.

      По результатам  контрольного мероприятия  в адрес Главы Администрации  Новоникольского сельского поселения  направлено представление  об  устранении  отмеченных  нарушений от 10.05.2016 г. № 4, в котором  предлагалось  рассмотреть   представление, разработать  план устранения  отмеченных  нарушений  и принять   меры  по  устранению  нарушений.
      Согласно данным  представленной информации  (ответ от 30.01.2017 г. № 49) нарушения устранены в  полном  объеме.

 3.2. В  соответствии с п. 1.2.5 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Новоникольское сельское поселение» за 2015 год. По результатам  контрольного  мероприятия подготовлено  заключение  на годовой  отчет от 27.04.2016 г. № 9з.
      Годовой отчет об исполнении бюджета за 2015 год в Контрольно- ревизионную комиссию Александровского района представлен администрацией поселения в установленный срок. Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных п.1 ст.41 Положения о бюджетном процессе в МО «Новоникольское сельское поселение», утвержденного Решением Совета от 27.12.2013 № 61 представлен в полном объеме. Контрольно- ревизионная комиссия подтвердила достоверность  отчета об исполнении  бюджета поселения: по доходам в сумме 13840,558 тыс. руб., по расходам в сумме 14424,343 тыс. руб., по дефициту бюджета  – 583,785 тыс. руб.
Соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ. Данные по акту сверки доходов с Финансовым отделом Александровского района и  отчетом по поступлениям и выбытиям УФК по  Томской области, показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения, которые в дальнейшем были показаны по отчету об исполнении бюджета поселения за 2015 год.
4. Информационная  деятельность.
      Информационная деятельность Контрольно- ревизионной комиссии состоит в  информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. По итогам  каждого контрольного мероприятия (проверки) в Администрацию поселения и в  Совет  поселения  были предоставлены  Акты контрольных  мероприятий для  рассмотрения  и  принятия  к  сведению. Отчеты о проведенных проверках на заседаниях Совета поселения не  рассматривались.
    Отчет  о работе Контрольно- ревизионной  комиссии Александровского района  по переданным  полномочиям  контрольного органа  поселения  за 2015 год   рассмотрен  на  собрании Совета Новоникольского сельского поселения и принят  к сведению  решением  от 18.03.2016г. № 121.